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Abstrakt / Abstract

Optimalizace spotřeby energií je dů-
ležitým problémem dneška. Zejména
v průmyslu, kde jsou často využívány
robotické buňky. Tato práce se zaměřuje
na optimalizaci spotřeby robotických
buněk. Práce definuje problém jako smí-
šené celočíselné lineární programování
(MILP). Problém je definován s ohledem
na možnosti, které poskytuje program
Process Simulate od firmy Siemens. V
práci je popsán algoritmus řešící tento
problém. Algoritmus potřebuje infor-
mace o spotřebě energií, proto práce
přináší dva způsoby jejího získávání.
První je založen na získání informace
z ovladače Kuka-Krc. Druhý je zalo-
žený na datech využívající informace
ze standardního ovladače. Experimenty
ukázaly, že je možné ušetřit až 8 % spo-
třebované energie pro časově optimální
trajektorie jen úpravami jejich parame-
trů. Ještě větší úspory lze dosáhnout
relaxací doby cyklu.

Klíčová slova: optimalizace spotřeby
energií, smíšené celočíselné lineární pro-
gramování, robotické buňky.

Překlad titulu: Modely pro minimali-
zaci spotřeby robotických buněk

Energy optimisation is becoming an
important problem nowadays. Espe-
cially in the industry where robotic
cells are often used. This thesis focuses
on energy optimisation for the robotic
cells. Namely, it provides a definition
of the problem as mixed integer linear
programming (MILP). The problem is
defined with regards to options that are
provided by the software tool Process
Simulate by Siemens. An algorithm
solving the problem is described. Since
the algorithm needs information about
energy consumption, two ways of ob-
taining it are provided. One is based on
getting the information from Kuka-Krc
controller. The other is data-driven
based on the information from the
default controller. The experiments
showed that it is possible to save up to
8 % of energy consumption for time-
optimal trajectories just by adjusting
their parameters. By relaxing the cycle
time, we can provide even bigger saving.

Keywords: energy optimisation,
mixed integer linear programming
(MILP), robotic cells.
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Chapter 1
Introduction

The energy consumption is continuously growing. In the United States, energy con-
sumption almost tripled since the 1950s [1]. One of the most significant contributors to
this growth is the industrial sector. According to the US Energy Information Adminis-
tration, in 2017, the industry energy consumption accounted for about a third of total
energy consumption in the US [1]. In the Czech Republic, in 2018, it was almost 30 %
whereas in the European Union it was 25 % [2].

Naturally, there is a growing interest in energy efficiency in the industry sector. Two
main reasons motivate this interest. The first one is economical: for example, plants
producing 1000 vehicles a day can consume several hundred GWh of electricity per
year [3]. Even saving 1 % of the energy consumed (i.e. thousands of MWh per year)
could save hundreds of thousands of Euros a year. The other is environmental. Many
international organisations, such as the EU, try to implement environment-friendly
policies.

For example, the European Union in 2009 passed legislation (sometimes called the
2020 climate & energy package) that sets several targets including 20 % improvement
in energy efficiency [4]. One of the EU projects aiming at the energy efficiency improve-
ment was the now-completed AREUS project (Automation and Robotics for European
Sustainable Manufacturing). In the project, several partners from industry and research
facilities teamed up to devise new technologies capable of reducing energy consumption
and environmental impact of robotic cells and industrial robotics in general. Some of
the goals were “[t]he development of new Eco-efficient simulation tools for the design
and development of robotic processes, evaluating and also optimizing energy consump-
tion” or “[t]he development of new Eco-efficient optimization tools for the optimization
of the overall energy consumption without affecting final productivity” [5].

1.1 Motivation
Industrial robots play an important and ever-growing role in many industry sectors
thanks to the possibilities they offer, such as increasing speed, precision, or repeatabil-
ity of production processes. The downside of the use of industrial robots is increased
electricity consumption and consequently, the increased cost of production. For exam-
ple, in the automotive industry, about 8 % of electricity consumption in production is
attributed to industrial robots [6]. The biggest contributors to this consumption are
the robotic cells themselves. It has been shown on robotic cells with six robots in the
welding shop of Škoda Auto that robot drive consumes 51 % of all consumed energy [7].

Generally, the companies focus more on cycle time optimisation rather than on energy
optimisation. However, these two things are not necessarily mutually exclusive; often
the energy consumption can be decreased without increasing the cycle time. During
the production cycle, there can be many operations that use a maximal speed for a
robot, even if it is not necessary for keeping the desired cycle time. Such operations
have then very high consumption and may not even have the optimal trajectories with
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Figure 1.1. A typical robotic cell [8].

respect to energy consumption. That is because the robotic cells are complex systems
where one cannot simply optimise all individual trajectories and operations separately
to achieve optimal results. The designer of the robotic cells has to take into account
also possible collisions between different parts of the cells.

If a collision only occurs when using a particular, high speed of the robot, there
are two possible solutions. One is to keep the speed and change the trajectory which
can be longer or more complicated and therefore more energy consuming. The other
possibility is to follow the original trajectory and lower the speed by bounding the
maximum speed. This approach can lead to smaller energy consumption if the speed
is not too low. If the robot moves too slowly, energy consumption can, paradoxically,
increase because the robot has to deal with the effect of gravity.

Finding which operations should decrease its speed and how to achieve the optimisa-
tion is not an easy task, especially for a human designer. The relation between velocity
and energy consumption of a single trajectory is not linear. Therefore, optimising even
one operation is not trivial. The real robotic cells usually contain many robots that
can interact or collide with each other. As can be seen, the optimisation of robotic cells
is not a problem that can be solved by hand. It is a problem that requires advanced
optimisation algorithms and software capable of precise simulations.

As a consequence of increasing demand for energy efficiency and the need for sophis-
ticated tools which could solve the problem, the field of study of optimisation of robotic
cells is getting more attention nowadays.

1.2 Related work
Optimisation of robotic cells is an important field of study. Most papers tackling opti-
misation of robotic cells deal with time optimisation, or more precisely with increasing
throughput, which is the inverse cycle time. For example, Dawande [9] provides a sur-
vey about available results about cyclic production. The field of energy optimisation is
not as deep.

Carabin et al. [10] summarised state of the art of existing techniques in energy optimi-
sation. The authors focused both on hardware and software aspect of energy optimisa-
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tion. As for the software aspect, they emphasised trajectory optimisation and operation
scheduling. Meike [6], similarly, provided an overview of energy saving methods which
focuses on hardware changes.

Riazi et al. [11] presented the energy optimisation of a multi-robot system by opti-
mising the way the robot moves along the existing path. It is achieved by optimisation
of the non-linear model with respect to physical and time constraints. The optimisation
criterion is a minimisation of “a weighted sum of the squared joints’ accelerations for
the trajectories”. The authors claim that the presented algorithms can save up to 45 %
of total energy consumption.

Riazi et al. [12] in the follow-up paper discussed suitable cost functions, including
pseudo power or mechanical jerk minimisation. This procedure, which again preserves
cycle time and path, reduces up to 30 % of energy consumption, and moreover, it
reduces peak-power by up to 60 %. Both [11] and [12] were a result of the already
mentioned AREUS project.

As shown, it is possible to decrease energy consumption without increasing the cycle
time; nevertheless, in some cases, it might be more advantageous to allow for relaxation
of the cycle time to save more energy. Especially in cases where the robot can execute an
operation more slowly, e.g. because it has to wait for the completion of other robotic
operations. Meike et al. [13] claim that if an operation can be done in 50 % extra
time, it can save up to 20 % of energy per cycle time by moving slower. Pellicciari
et al. [14] presented a method of decreasing energy consumption by “time-scaling”
that is by slowing down the operations and by reducing idle time. They achieved a
12.1 % reduction of energy loss on a single robot reference trajectory. Meike et al. [15]
tested an approach where they time-scaled the last movement. They noticed that
energy consumption is not inversely proportional to the speed of the last operation
(i.e. duration time). At the lowest speeds (below 30 % of maximum speed) the energy
consumption rises due to factors such as the growing consumption of mechanical brakes.
The function describing energy consumption of robot at different time-scaling ratios is
called Energy Signature (or Energy Profile in [8]).

Gadaleta et al. [16] expanded the Energy Signature concept and replace time-scaling
with a method of scaling maximum velocity and acceleration parameters. The authors
tested their approach on real robots, and they found out a decrease in consumption of
up to 30 %. Also, the results show that velocity and acceleration scaling can provide
better results than simple time-scaling.

The above-mentioned trajectory optimisation is an example of so-called local optimi-
sation. The local optimisation focuses only on trajectory optimisation with respect to
the physical limits of the robots and obstacle avoidance. This approach is more com-
mon in literature. In contrast to that stands the global optimisation that considers the
whole robotic cell. This approach is needed to reach the full potential of optimisation.

Such optimisation appears in the pioneering work of Wigström et al. [17]. The

[…]

solution.

Cell ω
[s]

MILP
output
[kJ]

Real
energy
consump-
tion
[kJ]

Difference
[%]

Blumenbecker 60.75 193.3 184.4 8.44 %
Blumenbecker 70 182.3 169.9 7.29 %

3 robots 30.58 106.4 121.7 -12.57 %
3 robots 35 100.8 106.0 -4.86 %
2 robots 35.59 126.4 131.6 -3.99 %
2 robots 41 122.2 121.4 0.66 %

Table 5.2. Quality of the energy optimisation with the controller.

Cell ω
[s]

MILP
output
[kJ]

Real
energy
consump-
tion
[kJ]

Difference
[%]

Blumenbecker 60.75 211.5 190.2 11.2%
Blumenbecker 70 186.7 195.7 -4.64 %

3 robots 30.58 151.6 120.8 25.45 %
3 robots 35 145.1 121.7 21.67 %
2 robots 35.59 320.6 141.2 127 %
2 robots 41 291.1 130.1 124 %

Table 5.3. Quality of the energy optimisation with the estimator.

Table 5.2 and Table 5.3 show how much the MILP overestimated (the positive values)
or underestimated (the negative values) the real solution. Even though this is not the
most important criterion of the quality of the algorithm, it is good to see that results
are rather reasonable. For the optimisation with data from the controller, we can see
that the biggest error was about 12.5 %. The optimisation with the estimator provided
less accurate results, especially for the 2 robots cell. That could be caused by specific
properties of the cell. All the trajectories used to train the linear regression model
were of the robot just following some points. However, this cell features many weld
operations where the robot is required to undergo a long path in terms of Euclidean
distance before doing the actual welding which causes an inaccuracy in energy profile
estimation for vertices containing the weld operation.

In Table 5.4, we see how much energy we saved by relaxing cycle time in comparison
with the optimal energy solution for the optimal cycle time. In Chapter 1, we mentioned
the work of Meike et al. [13] which claimed that adding 50 % of extra time to an
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Cell Type Time

relaxation
[%]

Energy
Consumption
[J]

Energy
Consumption
Decrease [%]

Blumenbecker controller 15.2 % 169948 7.85 %
Blumenbecker estimator 15.2 % 195774 -2.91 %

3 robots controller 14.5 % 105955 12.90 %
3 robots estimator 14.5 % 121681 -0.72 %
2 robots controller 15.2 % 121378 7.77 %
2 robots estimator 15.2 % 130125 7.85 %

Table 5.4. Energy optimisation results for relaxed cycle time.

operation can lead to energy savings of up to 20 %. Here, we added extra time to all
operations, and we showed that even small cycle time addition could provide significant
savings.

If we compare the results of energy optimisation with the result of time optimisation,
then the decrease in energy consumption is up to 16.6 % for the 3 robots cell with
energy profile based on controller data.
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Chapter 6
Conclusion

This thesis focused on energy consumption optimisation. The main goal was to come
up with a mathematical model that would describe this problem, then to come up
with data-driven estimator of energy profiles, and finally to implement both in Process
Simulate.

To be able to produce a model, it was necessary to get familiar with Process Simulate
and its API. After exploring the options Process Simulate offers, it was possible to
define the problem formally. Based on the problem statement, two mixed integer linear
optimisation models were devised — one for time optimisation and another one for
energy optimisation. The most important part of the MILP model was the so-called
energy profile, a function approximating energy consumption for given vertex duration.

To get the energy profile, we need to have some information about energy consump-
tion. Therefore we provided two ways of energy consumption information acquisition.
One way was to use Kuka-Krc controller to obtain energy consumption samples and
then interpolate them with a polynomial function. The other way covers the occa-
sion when we have only the default controller available. For this case, we discussed
a data-driven approach for approximation of the energy profile. We analysed features
that could play an important role in energy estimation and provided a linear regression
model. Based on this model, an estimator of energy profiles was implemented.

During the analysis, we also experimentally verified claims of Meike et al. [15] about
the shape of the energy profile. Energy profile is indeed not a monotonous function.

An algorithm minimising energy consumption was described and implemented. Users
can choose between two variants of the algorithm. In the first variant, the energy profile
is created from controller data. In the other variant, the energy profile is generated from
simulation data.

The implemented algorithm was tested on several robotic cells, including one real
robotic cell provided by Blumenbecker. When we use the data from Kuka controller
to produce energy profile, the tests showed that it is possible to decrease the energy
consumption by up to 8 % for optimal cycle time and up to 16 % for relaxed cycle
time. The MILP using energy profile estimated from simulation data was shown to
overestimate the real energy consumption in most cases. Nevertheless, it was able to
provide an improved solution in some cases.

6.1 Future work
There are many possible ways of improvement of this work. One could focus on better
data acquisition either by finding a way how to generate better trajectories automati-
cally or simply by measuring more of them. Using vertices from real robotic cells could
also be a possibility.

Another possible approach could be the use of a different controller. In this work, we
could not improve nor test the quality of the algorithm and the estimator with other
robots than Kuka robots.

41

6. Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
One could also focus on better analysis of the quality of the estimator and try to find

whether it could be improved just by tweaking the intercepts.
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Appendix A
Abbreviations

API Application Programming Interface
AREUS Automation and Robotics for European Sustainable Manufacturing.

MILP Mixed Integer Linear Programming.
OLP Off-line programming.

TCPF Tool Centre Point Frame.
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Appendix B
Attachements

src/data csv.csv Measured data from trajectories in .csv format.
src/regression.py A script loading the data from the .csv file and making

the linear regression model.
src/MovementGenerator.cs A class used to generate trajectories.

src/Features.cs A class with a method for estimating features.
src/FeatureConstants.cs A class storing the coefficients for the estimator.

source text/ A folder with source files for this document.
Models for This document.

Energy Optimization of
Robotic Cells.pdf
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