## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Modely pro minimalizaci spotřeby robotických buněk</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Matěj Petr</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra počítačů
<b>Oponent práce:</b> Ing. Ondřej Benedikt
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
V rámci diplomové práce se musel student seznámit s problematikou energetické optimalizace robotických buněk. Bylo třeba nastudovat relevantní literaturu v oboru, uplatnit znalosti matematické optimalizace pro formulaci optimalizačních modelů, analyzovat data a navrhnout regresní model pro odhad energetického profilu. Náročnost zadání vyhovuje požadavkům na diplomovou práci.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo vesměs splněno. Student se seznámil s relevantní literaturou v oboru, navrhl matematické modely pro optimalizaci doby cyklu a energie a pokusil se odhadovat energetické profily na základě dat. Jedinou výhradu mám k bodu zadání číslo 4), který se týká aproximace energetického profilu. Ukazuje se, že navržený regresor na testovacích datech příliš nefunguje. Možná je problém v nedostatku vhodných trénovacích dat a jejich obtížným generováním, nicméně i tak měl student věnovat této části práce více času.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>částečně vhodný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Co se týče matematických modelů a energetické optimalizace je zvolený postup v pořádku. Větší zamyšlení by si zasloužila část věnovaná regresnímu odhadu energetických profilů. Není zcela jasné, jakým způsobem student vybral výsledné příznaky použité pro odhad, chybí testování regresoru na sadě testovacích dat a zhodnocení kvality odhadu. Navržený regresor ve výsledku nefunguje; výsledky by zasloužily hlubší analýzu a detailnější komentář.

<b>Odborná úroveň</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odborné stránce vytýkám hlavně postup při odhadu energetického profilu. Není jasné, jakým způsobem byly vybírány příznaky, dále není vysvětleno, proč je použita zrovna lineární regrese. Zdá se, že trénovací data nebyla dostatečně různorodá a že jich bylo málo. Chybí kvalitativní analýza regresoru a jeho validace. Části týkající se nástroje Process Simulate by zasloužily detailnější popis. Není například vysvětleno, jakým způsobem vznikají v nástroji Process Simulate trajektorie mezi jednotlivými body. Je popsáno, že body jsou reprezentovány jako 3D souřadnice, nicméně jistě lze měnit i natočení jednotlivých kloubů robotu, takže popis není přesný. Kromě toho mi například není jasné, proč je <i>collision set</i> formálně uveden jako vstup problému, když přitom závisí na konkrétním rozvržení operací v čase a bude se tedy měnit v průběhu optimalizace.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**B - velmi dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Alespoň co mohu posoudit byla práce napsaná poměrně dobrou angličtinou bez častějších gramatických chyb a překlepů. Rozsah práce je dostačující. Po formální stránce mám k práci jen několik drobných výtek:

- Některé obrázky (např. 4.4. a 4.5.) jsou příliš malé, jejich popisky jsou nečitelné.
- Font používaný pro označení množiny reálných čísel není příliš standardní.
- Na několika místech autor nejdříve používá symboly a až později popisuje jejich význam, což snižuje celkovou čitelnost textu.
- U popisů měření v sekci 4.1 není jasné, na který kloub odkazuje symbol $j_1$ a co se při simulaci děje s ostatními klouby.
- Obrázek 5.3 není odnikud z textu odkazován.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**C - dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Autor cituje řadu relevantních článků a internetových zdrojů (celkem 23). Některá místa v textu by si ale zasloužila citace doplnit. Například v kapitole 2.1.1 není jasné, proč by se měl energetický profil vrcholu popisovat právě uvedenou funkcí. Není patrné, zda jde o autorovu invenci nebo zda energetický profil přejímá odjinud. Citace internetových zdrojů se zdají být neúplné (chybí datum apod.).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Studentovi se podařilo implementovat a vyzkoušet matematické modely pro optimalizaci doby cyklu a energie robotických buněk. Výsledky potvrzují dosavadní poznání v této oblasti, tedy že vhodnou změnou rychlosti vykonávání operací může dojít k výrazné úspoře energie robotické buňky. Dále student ukázal, že pokud prodloužíme dobu cyklu, můžeme dosáhnout ještě větších energetických úspor. V rámci práce se student musel seznámit a naučit pracovat s nástrojem Process Simulate, ve kterém probíhaly potřebné simulace a experimenty; to osobně vidím jako nejnáročnější část celé práce.

Bohužel se nepodařilo uspokojivě implementovat regresní odhad energetického profilu z dat. Student ale používá i aproximaci získanou za použití kontroléru, která již funguje poměrně rozumně. Vzhledem k tomu, že tato část nepředstavovala těžiště práce, hodnotím celkově práci klasifikačním stupněm **C – dobře a doporučuji ji k obhajobě**.

Otázky:

1. V kapitole 3.1 převádíte model z časové oblasti kvůli násobení proměnných v omezeních 3.11 a 3.12. Nedalo by se místo toho uvažovat $M$ jako konstantu (horní odhad doby cyklu)? Jaká je výhoda převodu?
2. V kapitole zabývající se experimenty příliš nediskutujete časovou náročnost. Jaká je efektivita navržených modelů a jaká je škálovatelnost Vašeho přístupu? Je možné ho použít v praxi? Co je úzkým hrdlem navrženého přístupu (předpokládám, že simulace) a jak by se to dalo zlepšit?
3. Regresní odhad energetického profilu nefungoval. Jaká je podle Vašeho názoru příčina a bylo by možné odhady nějak vylepšit?

Datum: 17.6.2019

Podpis: